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1. Úvod

Práce se zabývá klasifikací a analýzou folklorních pověstí z regionu

Moravských Kopanic, které se nacházejí v etnografické oblasti Slovácka. V jejím

rámci byly zpracovány dosud nepublikované rukopisné sběry ze soukromého

archivu významného brněnského folkloristy prof. Bohuslava Beneše z druhé

poloviny 20. století, které tak představují jedny z posledních autentických

dokumentací tradičních démonologických pověstí na území České republiky. Tyto

materiály předal prof. Beneš mé tetě Aleně Bartošíkové, která se celoživotně

zabývá sběrem pověstí a pohádek v oblasti Kopanic. Společně se podíleli na sbírce

pověstí , která vyšla v roce 1998. Jedná se o poměrně velké množství materiálů, 1

které zahrnují i audiozáznamy vyprávění. Bylo mi umožněno nahlédnout do těchto

dokumentů a část jich zpracovat v rámci mé diplomové práce.

Teoretická část se nejprve zabývá popisem etnografické oblasti Slovácko,

tato folklórně bohatá oblast se nachází na jihovýchodní Moravě. Pod tuto oblast

spadá etnografický okrsek Kopanice, které se nacházejí východně od Uherského

Brodu a je tvořen obcemi Lopeník, Žítková, Vyškovec a Vápenice, někdy se k nim

ještě řadí obce Březová a Strání, a to především kvůli podobnému nářečí a

tradicím. Kopanice a jejich obyvatelé „kopaničáři” získali své označení podle

specifického způsobu zemědělského hospodaření - okopávání. Podrobněji se tato

práce zaměří taktéž na místní nářečí, které se objevuje ve zpracovávaných textech.

Kopaničářské nářečí patří do podskupiny východomoravských nářečí a obsahuje

nejvíce jevů, které jsou shodné se slovenskými nářečími. Mezi jednotlivými obcemi

panují značné rozdíly v mluvě, což nasvědčuje, že jde z velké části o kolonizaci z

různých částí Slovenska. Důležitou součástí pověstí je právě nářečí, ve kterém jsou

pověsti zaznamenány a které jim dodávají autenticitu.

Dále se práce věnuje lidové slovesnosti, jelikož pověsti jsou předávány

převážně ústní formou, lidé si je vyprávějí pomocí přímé komunikace mezi sebou a

jsou předávány z generace na generaci. Ve velké většině případů tuto úlohu plní

vypravěči, kteří je svým přednesem „oživují”. Proces přenosu pověstí je sociální

BARTOŠÍKOVÁ, Alena, KROPÁČ, Jan a RICHTER, Václav. Kde modrý plamének hoří: pověsti z 1

kraje pod Lopeníkem, Buchlovem a Pálavou. Břeclav: Moraviapress, 1998.
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komunikační akt, v němž hrají roli verbální a neverbální (gesta, mimika) rovina

vyprávění, interakce participantů a vztahy mezi nimi a také druh vypravěčské

příležitosti. Primárním rozdílem mezi lidovou slovesností a literaturou je v jejich

skladbě. Folklórní skladby mají proměnlivou povahu, závisí na ústním předáváním,

paměťové tradici a přežívají v přirozené komunikaci v malých skupinách. Literární

texty mají oproti nim pevnou podobu, opírají se o technické prostředky a rozvíjejí se

jako hromadná komunikace. Pověst se prolíná do běžné konverzace a může se

skládat z částí projevů různých lidí. Jedná se o jedinečnou událost, která se

odehrává v jistém čase a prostoru a za určitých podmínek.
2

Poslední kapitola teoretické části se zabývá výzkumy, které v této oblasti

proběhly. Pověsti a pohádky byly v zájmu badatelů již od romantismu, jelikož

představovaly manifestaci ducha a dějiny národa. Zájem o moravské pověsti se

začal projevovat koncem 19. století, kdy byla vydána první velká sbírka lidové

prózy. Konkrétně na Moravských Kopanicích probíhaly v 70. letech 20. století sbírky

pověstí, které pořádali badatelé z brněnské katedry Etnografie a folkloristiky

Bohuslav Beneš, Václav Frolec nebo Dušan Holý se svými studenty a posluchači.

Sledovali a studovali stav vyprávění na Podluží i v dalších oblastech Slovácka, na

moravských Kopanicích a částečně pak i na Valašsku. V popředí jejich zájmu byly

kromě vyprávění i otázky folklorismu. Díky těmto sběrům pak vzniklo důležité dílo

Lidové Povídky ze Slovácka .
3 4

Cílem diplomové práce je především přepis a zpřístupnění autentických

zápisů pověstí. Tento bod je důležitý zejména z toho důvodu, že se jedná o

nepublikované záznamy, které pocházejí ze soukromé sbírky a nejsou běžně

dostupné. Pro větší přehlednost byly pověsti přiřazeny k jednotlivým vypravěčům, u

kterých jsou uvedeny informace o jejich životě a zároveň údaje o provedeném

zápisu pověstí.

LUFFER, Jan. Katalog českých démonologických pověstí. Nakladatelství Academia, Středisko 2

společných činností AV ČR, 1. vydání, Praha, 2014

FROLEC, Václav a Dušan HOLÝ. Lidové povídky ze Slovácka. Praha: Odeon, 19673

JANČÁŘ, Josef, Muzejní a vlastivědná společnost (Brno, Česko) a Ústav lidové kultury 4

(Strážnice, Hodonín, Česko). Lidová kultura na Moravě. Strážnice: Ústav lidové kultury, 2000, s.
251.
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Dalším cílem této práce je analýza a zařazení podle Katalogu českých

démonologických pověstí od Jana Luffera (2014), kdy jsem v materiálech 5

dohledala různé démonologické jevy. Tyto jevy dále zkoumám podle toho, jak často

se objevují v přepsaných pověstech a které jsou pro tuto oblast nejtypičtější. V

neposlední řadě badatelský problém práce představuje komparaci s příbuznými

literárními texty. V této části se pokouším dohledat několik podobných pověstí,

které prošly literární úpravou a pokusím se o analýzu autenticity dokumentovaných

narací, popřípadě degradace přítomnosti nadpřirozených motivů v nich.

LUFFER, Jan. Katalog českých démonologických pověstí. Nakladatelství Academia, Středisko 5

společných činností AV ČR, 1. vydání, Praha, 2014
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2. Teoretická část

2.1. Etnografická oblast Slovácko

Moravské Slovácko je velice rozlehlý a nestejnorodý etnografický region

pokrývající podstatnou část jihovýchodní Moravy. V literatuře a přeneseně i v

lidovém prostředí vystupuje pod přenesenými názvy nelidového původu Moravské

Slovensko nebo Slovácko. Název Moravské Slovensko byl používán spíše ve starší

národopisné literatuře, vznikl jako protějšek historicky chápaného pojmenování

uherského Slovenska, tedy Slovenska jako součástí rakousko-uherské monarchie.

Druhý používaný název Slovácko má rovněž nelidový původ.
6

„Ačkoliv pojmu Slovácko užil údajně J. Kollár před polovinou 19. stol., vžil se

na Moravě teprve v meziválečném období (hl. ve 30. letech 20. stol.) a postupně

vytlačoval z užívání název Moravské Slovensko; adjektivum slovácký se sice

ojediněle vyskytuje v literatuře před polovinou 19. stol. (V Sušilově sbírce z r. 1835:

kde vládne ú, drž čtenář píseň za slováckou), ale např. F. Bartoš je odmítal s

odůvodněním, že je neužívají ani pomoravští Slováci, ani jejich sousedé. - Hranice

rozsáhlého etnografického regionu, Moravského Slovenska, vytyčili především J.

Klvaňa a L. Niederle. Zpřehledenili poměrně složitou vnitřní diferenciaci, což však

současně zamlžilo starší, původnější stav.”
7

Toto označení oblasti Moravského Slovenska je však v české etnologii dosud

respektováno. Na severu a severovýchodě je Moravské Slovensko ohraničeno

úpatím Javorníků a pásem Bílých Karpat, v němž leží několik obcí označovaných

za moravské Kopanice a devět obcí tvořících oblast Horňácka. Tyto oblasti se od

sebe nápadně odlišují nářečím, tradičními kroji a dalšími složkami lidové kultury.
8

BROUČEK, Stanislav, Richard JEŘÁBEK, Etnologický ústav (Akademie věd ČR) a Masarykova 6

univerzita. Lidová kultura: národopisná encyklopedie Čech, Moravy a Slezska. Praha: Etnologický
ústav Akademie věd České republiky v Praze a Ústav evropské etnologie Filozofické fakulty
Masarykovy univerzity v Brně v nakl. Mladá fronta, 2007. sv. 2, s. 578.

JANČÁŘ, Josef, Muzejní a vlastivědná společnost (Brno, Česko) a Ústav lidové kultury 7


[…]


sbírky folkloristy Bohuslava Beneše. Vzhledem k tomu, že se jedná o záznamy ze

70. let minulého století, jejich kvalita není nijak valná. Ve většině případů je písmo

už tak vybledlé, že jde sotva přečíst. Přestože už mám zkušenosti s přepisem

náročných textů v kopaničářském nářečí, nebyla tato úloha nijak jednoduchá. Vliv

nářečí byl v některých případech opravdu velmi silný, takže se může zdát, že věty

nedávají smysl. Přepis těchto dokumentů demonstruje, jak dříve lidé žili, jaké

dodržovali zvyky a čemu věřili. Proto je velice důležité je uchovat pro budoucí

generace etnologů, kteří se budou o tuto oblast zajímat.

Při přepisu jsem si všimla, že některé dokumenty přepisovala paní Olga

Heroldová, jejíž diplomová práce z roku 1969, kterou obhájila na tehdejší Univerzitě

Jana Evangelisty Purkyně, se věnovala pověrečným povídkám na moravských

Kopanicích. Součástí její práce je i katalog démonologických pověstí. Bohužel se

jedná o nepublikovanou práci. Další zajímavostí jsou samotní vypravěči. Ukázalo

se, že mezi nimi jsou známí pamětníci Josef Lebánek nebo František Šopík, kteří

vystupovali jako lidoví vypravěči a pamětníci. K Josefu Lebánkovi se sjíždělo

mnoho příznivců, kteří se o Kopanice zajímali. On sám se zasloužil o vznik

Kopaničářských slavností v roce 1956 na kterých vystupoval. František Šopík,

rodák z Vyškovce přezdíván jako Pěsničkový král Kopanic byl zpěvák, muzikant,

tanečník a lidový básník. I za Františkem Šopíkem se sjíždělo mnoho příznivců -

studenti národopisu, muzikanti a umělci. Je třeba zmínit i vypravěčku Žofii

Krasňákovou, která byla podle všeho jednou z žítkovských bohyní. Bohužel,

vzhledem k tomu, že se jedná o poměrně starou sbírku, tak popisy jednotlivých

vypravěčů chybí a není možné je dohledat.

Po rozřazení pověstí k jednotlivým vypravěčům jsem přistoupila ke

katalogizaci. Ta byla provedena za pomoci katalogu českých démonologických

pověstí Jana Luffera. Mým původním záměrem bylo použít více zdrojů a katalogů,

bohužel jsem byla limitována fungováním knihoven během pandemie, které sice

další katalogy vlastní, ale je možné si je ve většině případů půjčit pouze do

studovny, která byla a stále je uzavřena. Ve většině případů se mi katalogizace

povedla, ale ukázalo se, že některé pověsti nejsou démonologické a jedná se spíše

o pověsti historické. Z analýzy vyplývá, že nejčastěji se objevovaly pověsti o

světlonoších, vodnících, pokladech, čarodějnicích a čertech. Světlonoši jsou
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nejčastěji popisováni jako velká ohnivá koule, která má tendenci člověka

pronásledovat. Objevují se nejčastěji kolem půlnoci kolem cest, snaží se zmást

pocestné nebo naopak varovat před nebezpečím. Pověsti o vodnících jsou v

Čechách i na Moravě všeobecně velmi rozšířené. Vodníci se zdržují v hluboké vodě

nebo posedávají na břehu a lákají kolemjdoucí na své barevné pentle. Vodníci jsou

charakterističtí svým zeleným oblečením a červenými končetinami a mohou na

sebe vzít lidskou nebo zvířecí podobu. Setkání s vodníkem může být nepřátelské,

přátelské či neutrální, někdy se například přidá k pocestnému, nic neříká a v cíli

jeho cesty náhle zmizí. Kopanice jsou známy tím, že údajně ukrývají mnoho

pokladů, které tam ukryli zbojníci. Poklady se poznají tak, že nad nimi hoří modrý

plamínek, který svou velikostí určuje hloubku pokladu. Při kopání pokladu se

používají různá zaklínadla nebo je třeba provést nějaký rituál, aby se poklad objevil

nebo aby naopak nezmizel. Poklady bývají také často chráněny nějakým duchem,

který se snaží kopáče odehnat a zmást.

Je třeba se zmínit o rozdílu mezi čarodějnicemi a bohyněmi. Bohyně byly

považovány za „hodné” čarodějnice, jejich činnost se nesoustřeďovala pouze na

předvídání budoucnosti, jejich úkolem bylo pomáhat a poskytovat rady tam, kde

člověk pro svoji omezenou zkušenost nevěděl, jak dál. Pro mnoho badatelů to byly

pouze podvodnice, které lákaly z důvěřivých lidí peníze. Poslední skupinou byly

pověsti, ve kterých se objevovaly postavy čertů. U dvou příběhů se shodovaly

jména postav a části příběhu, kdy dívka jménem Kateřina vyslovila přání, že by šla

tančit i s čertem. V tomto případě se může jednat o původní lidovou předlohu k

pohádce od Boženy Němcové Čert a Káča.

V poslední části této práce se zaměřuji na komparaci původních pověstí a

literárních textů z této oblasti. K vybraným typům pověstí jsem dohledala příbuzný

literárně zpracovaný text a provedla srovnání. Ukázalo se, že literární texty

pocházejí původně z nějakého folkloristického sběru, ale byly pro vydání upraveny.

Největší rozdíly jsou především v nářečí, které je velmi upraveno, aby bylo

srozumitelné čtenáři, který se s ním nesetkal. Zároveň je upravena i podoba

příběhu, aby měl zřetelný úvod, zápletku, eskalaci a závěr. Tyto úpravy mají za

následek degradaci materiálů, které pak už není možné zkoumat za účelem

nějakého folkloristického výzkumu.
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BENEŠ, Bohuslav - soukromá sbírka materiálů lidové kultury z oblasti Moravských

Kopanic.
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