Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Alena Rolencová

Název práce: Pověsti na Slovácku mezi autenticitou a degradací

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. František Bahenský

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Práce se zabývá klasifikací a analýzou folklorních pověstí z regionu Moravských Kopanic, které se nacházejí v etnografické oblasti Slovácka. V jejím rámci byly zpracovány dosud nepublikované rukopisné sběry ze soukromého archivu významného brněnského folkloristy prof. Bohuslava Beneše z 2. poloviny 20. století, které tak představují jedny z posledních autentických dokumentací tradičních démonologických pověstí na území České republiky.

„Cílem diplomové práce je především přepis a zpřístupnění autentických zápisů pověstí. Tento bod je důležitý zejména z toho důvodu, že se jedná o nepublikované záznamy, které pocházejí ze soukromé sbírky a nejsou běžně dostupné. Pro větší přehlednost byly pověsti přiřazeny k jednotlivým vypravěčům, u kterých jsou uvedeny informace o jejich životě a zároveň údaje o provedeném zápisu pověstí.“ (s. 8)

„Dalším cílem této práce je analýza a zařazení podle Katalogu českých démonologických pověstí od Jana Luffera, kdy jsem v materiálech dohledala různé démonologické jevy. Tyto jevy dále zkoumám podle toho, jak často se objevují v přepsaných pověstech, a které jsou pro tuto oblast nejtypičtější.“ (s. 9)

V tomto duchu byl cíl práce naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Obsahové zpracování práce je na dobré úrovni. Před vlastním koncipováním textu autorka nepodcenila přípravnou fázi a seznámila se se základní literaturou. Proporcionalita teoretické a analytické části je vyvážená, tvůrčí přístup patrný.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava práce je na standardní úrovni. Výsledný text je přehledně strukturován, jazykový projev kultivovaný, odkazy na literaturu a podoba citací jsou odpovídající.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z diplomové práce je dobrý. Autorka zvolila „netradiční“ téma skýtající velký potenciál, který ovšem využila jen zčásti. „Klasická katalogizace“ je bezesporu cennou vědeckou metodou, ale bez hlubší analýzy a kladení si otázek poněkud suchopárnou. Největší přínos práce tak tkví v samotném publikování dosud nevydaných rukopisných sběrů ze soukromého archivu B. Beneše, které by jinak těžko někdy spatřily světlo světa.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

V názvu práce používáte termíny autenticita a degradace. Bylo by možné seznámit komisi s důvody, které Vás vedly k jejich užití?

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře

Datum: 31. 5. 2021

Podpis: PhDr. František Bahenský

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie